
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 光学元件表面处理生产线项目（重新报批）

建设单位（盖章） 福建富兰智能光学技术有限公司

编 制 日 期 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 光学元件表面处理生产线项目（重新报批）

项目代码 2405-350169-07-02-742221

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 福建省福州市高新区南井溪路 30号富兰光学园 4#楼三层

地理坐标 经度：119°12′32.211″E；纬度：25°57′38.796″N

国民经济

行业类别
C4040光学仪器制造
[...]
处理厂。制具清洗用水量约500t/a，排污系数取90%，则制具清洗废水排放量

为450t/a。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《38-40电子电气

行业系数手册》清洗工段（续2），制具浸泡后冲洗废水的COD产污系数为

2.606×102克/千克-清洗剂，氨氮产污系数为1.235×101克/千克-清洗剂，石油类

产污系数为1.162×101克/千克-清洗剂，无水乙醇清洗剂使用量为0.3t/a，则

COD产生量为 0.0782t/a、NH3-N产生量为 0.00371t/a，石油类产生量为

0.00349t/a。

（2）生活污水

根据水平衡，项目生活污水排放量为2.52t/d（756t/a）。根据《给水排水

设计手册》（第5册）中城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度CODCr：

400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，NH3-N：35mg/L。项目属于福州

大学城污水处理厂服务范围，本项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污

水管网，后纳入福州大学城污水处理厂处理。

根据《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排污系数手册》中“二

区一类区生活污水”经化粪池预处理后的推荐数据，CODCr、BOD5、氨氮的

去除效率分别为20.3%、21.2%、3.1%，SS参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小

区化粪池污染物去除效果调查与分析》中得出的结论：SS的去除率为47%。

根据总公司最新一份项目竣工验收报告《安防监控视窗生产线项目竣工

环境保护验收监测报告表》可知，总公司福建富兰光学股份有限公司污水处

理站化学需氧量处理效率为 88%，氨氮处理效率为 25%，石油类处理效率为

85%。

项目自建废水处理设施（TW002）处理工艺为 pH调节中和-臭氧高级氧



62

化-多介质过滤-活性炭吸附，属于化学沉淀法，根据《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》中《38-40电子电气行业系数手册》中 5.3污染处理

技术及效率表，化学沉淀法对应化学需氧量、氨氮、石油类的平均处理效率

分别为 68%、73%、75%。

项目生产废水及生活污水各污染物产生及排放源强情况见下表。

表 4.2-1 运营期生活污水排放情况

名

称
废水量 项目

产生量 处理

措施

处理后排放
排放去向

mg/L t/a mg/L t/a

生

活

污

水

2.52t/d
（756t/a）

COD 400 0.302

化粪

池处

理

319 0.241 排入市政

污水管网，

最终进入

福州大学

城污水处

理厂

BOD5 200 0.151 158 0.119

NH3-N 35 0.0265 34 0.0256

SS 220 0.166 117 0.0881



63

表 4.2-2 运营期生产废水产生排放情况

名称
废水量

（t/a） 项目
产生量

处理措施 处理效率
处理后排放量

排放去向
mg/L t/a mg/L t/a

反渗透浓水

与光学视窗

超声波清洗

废水

2820

COD 1.241 0.003501 依托总公司福

建富兰光学股

份有限公司污

水处理站

（200m3/d，厌

氧+好氧生化）

处理

88% 0.149 0.00042

排入市政

污水管

网，最终

进入福州

大学城污

水处理厂

NH3-N 0.0049 0.000014 25% 0.004 0.00001

石油类 0.062 0.000176 85% 0.009 0.00003

制具浸泡后

冲洗废水
450

COD 173.733 0.07818 88% 20.848 0.00938

NH3-N 8.233 0.003705 25% 6.175 0.00278

石油类 7.747 0.003486 85% 1.162 0.00052

夹具清洗废

水
450.432

COD 122.216 0.05505 经自建废水处

理设施

（TW002，
2m3/d）处理

68% 39.109 0.01762

NH3-N 0.983 0.0004428 73% 0.265 0.00012

石油类 13.527 0.006093 75% 3.382 0.00152

生产废水合

计
3720.432

COD 36.751 0.13673

/ /

7.369 0.02742

NH3-N 1.119 0.00416 0.782 0.00291

石油类 2.622 0.00975 0.557 0.00207



64

4.2.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

项目废水排放属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指

南（污染影响类）（试行）》（环办环评〔2020〕33号）要求，废水间接排放

的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中

污水处理厂的可行性。

（1）化粪池治理措施可行性分析

三级化粪池是化粪池的一种，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中

进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次

净化后就已全部化尽为水。

三级化粪池原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中

层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经

充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发

酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪

皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和

寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。本项

目生活污水经化粪池处理后污染物能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级排放标准（其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准），所以该措施可行。

（2）生产废水治理措施可行性分析

①总公司福建富兰光学股份有限公司污水处理站

项目光学视窗超声波清洗废水、纯水制备产生的反渗透浓水与制具浸泡后

冲洗废水一起送入总公司福建富兰光学股份有限公司污水处理站（厌氧+好氧

生化）处理达标，后经市政污水管网送入福州大学城污水处理厂，处理规模为

200m3/d。



65

图 4.2-1 总公司福建富兰光学股份有限公司污水处理站处理工艺流程图

工艺描述：污水通过管道泵打到集水池均和水质，存盈补缺、调节水量，

再通过水泵二次提升至生化池中进行生化处理，最后经二沉池沉淀处理后排放。

根据调查，总公司污水处理站处理规模为 200m3/d，现状实际日处理量为

133.8315m3/d，剩余 66.1685m3/d。项目光学视窗超声波清洗废水、反渗透浓水

及制具浸泡后冲洗废水排放量为（10.9m3/d）3270m3/a，占剩余处理量 16.47%，

由此可见总公司污水处理站有容量接纳本项目的废水，不会对该污水处理站的

工艺和处理负荷造成影响。由表 4.2-2 可知，该废水经污水处理站处理后可达

标排放。

②自建废水处理设施

夹具清洗废水经自建废水处理设施（TW002，处理规模为 2.0m3/d）处理达

标后，经市政污水管网进入福州大学城污水处理厂集中处理；生活污水经厂区

化粪池处理后经市政污水管网排入福州大学城污水处理厂集中处理。

图 4.2-2 夹具清洗废水处理流程图



66

图 4.2-3 自建废水处理设施（TW002）处理工艺流程

工艺描述：污水经收集系统收集后，通过管道自流到污水处理设备。在此

处设置红外液位传感器来实时监测来水信号，废水首先进入 PH调节系统，在

此通过 pH检测仪实时监测 PH的酸碱性并传送至 PLC中控系统，PLC中控系

统根据来水酸碱度，自动控制耐腐蚀酸碱计量泵准确投加酸（或碱）溶液，调

节 pH值至 8～9之间。

酸碱中和池出水接着流入臭氧高级氧化池，PLC中控系统根据来水信号自

动控制臭氧的制备和投加，并可以根据实际情况设置臭氧的氧化时间。

高级氧化池出水进入石英砂活性炭多介质过滤器，尚未被去除的细小悬浮

物等，一部分通过石英砂以及具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸附、

截留等物理、化学作用等去除，过滤后的水即可达标排放。整个废水处理流程，

通过自动控制系统控制，可基本实现无人值守。

项目自建废水处理设施处理工艺属于化学沉淀法，根据《排放源统计调查



67

产排污核算方法和系数手册》中《38-40电子电气行业系数手册》中 5.3污染处

理技术及效率表，化学沉淀法属于推荐治理技术，且由表 4.2-2可知，项目夹

具清洗废水经自建废水处理设施（TW002）处理后可达标排放，因此项目夹具

清洗废水经自建废水处理设施（TW002）处理可行。

（3）依托集中污水处理厂的可行性分析

项目废水经处理达标后排入市政污水管网，送往大学城污水处理厂集中处

理，属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响

类）（试行）》（环办环评〔2020〕33号）要求，废水间接排放的建设项目应

从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的

可行性。

①大学城污水处理厂处理工艺

福州大学城污水处理厂位于闽侯县上街镇马保村高岐河西岸，一期设计规

模为 2万吨/日，2005年 5月建成投产。二期扩建工程设计规模为 3万吨/日，

2008年 12月竣工，投入试运营。目前，污水处理厂总设计处理能力达 5万吨/

日，并且通过环保验收（闽环站验字〔2006〕8号），污水排放口设在高岐河。

于 2018年 6月 21日大学城污水处理厂完成了提标改造，将排放水质一级 B标

准提标为一级 A标准，目前大学城污水处理厂排放水质可符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级标准 A标准，废水稳定达标排

放。福州大学城污水处理厂目前启动三期扩建计划，三期扩建规模为 7万 m3/d，

福州市大学城污水处理厂总规模为 12万 m3/d。污水处理工艺采用“污水--粗格

栅--进水泵房--细格栅--旋流沉砂池--AAO生物反应池--二沉池--高效沉淀池--滤

布滤池--紫外消毒渠--达标排放”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。项目污水处理工艺流程图详见图

4.2-4。



68

图 4.2-4 大学城污水处理厂废水处理工艺流程图

②管网衔接可行性分析

福州大学城污水处理厂服务范围包括上街旧镇区、大学城新校区、科技园

区和南屿镇区等 38.4 平方公里，本项目位于福建省福州市高新区南井溪路 30

号富兰光学园 4#楼三层，在福州大学城污水处理厂服务范围内，目前项目周边

污水管网已经接到项目所在区域，污水汇集后通过厂区外敷设的污水干管进入

污水处理厂处理。

③水量负荷

根据调查，目前福州大学城污水处理厂运行负荷约为 90%，仍有 1.2万 t/d

的余量，本项目废水排放量为 14.921t/d，占福州大学城污水处理厂处理能力的

0.012%，由此可见福州大学城污水处理厂有容量接纳本项目的废水，不会对该

污水处理厂的工艺和处理负荷造成影响。

④水质接入可行性分析

本项目的废水主要为生产废水和生活污水，排放的废水浓度可以达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（NH3-N 参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准）要求，水

质能够满足福州大学城污水处理厂接管标准。详见表 4.2-3。

表 4.2-3 项目污水排放指标与标准指标对比表 mg/L
项目 COD BOD5 NH3-N SS 石油类

本项目

排放指

生产废水 7.369 / 0.782 / 0.557

生活污水 319 158 34 117 /



69

标

GB8978-1996三级指标 500 300 45 400 20
综上分析，项目排放的废水在大学城污水处理厂服务范围内，从本项目建

设与周边配套市政污水管网衔接性，污水处理厂对项目污水接纳可行性（水质、

水量）等方面分析，本项目废水接入大学城污水处理厂处理可行。

综上分析可知，项目采取的污水处理措施可行。

4.2.3废水自行监测计划

本项目属于光学仪器制造业，对应《固定污染源排污许可分类管理名录

（2019年版）》中三十五、仪器仪表制造业 40光学仪器制造 404，年使用有机

溶剂 10吨以下，不涉及通用工序简化管理的。本项目应当进行登记管理，登记

管理无自行监测要求。

4.3运营期声环境影响分析和污染防治措施

4.3.1运营期噪声源强核算

本项目主要的噪声污染源为项目生产设备运行过程中产生的噪声，根据类

比分析，各设备噪声源强详见表 4.3-1。

表4.3-1 项目新增设备噪声一览表单位：dB（A）

序

号
设备名称

数

量

治理前

声级

/dB（A）

空间相对位置/m 治理措

施

治理后

升级/dB
（A）x y z

1 超声波清洗机 3台 80 -5.0 -16.0 1.2

选用低

噪声设

备、基础

减振、动

力设备

定期维

护和维

修设备，

更换磨

损和松

动的部

件，厂房

隔声

60

2 强化机 4台 80 -10.0 -8.0 0.8 60

3 淋涂机 4台 80 -6.0 -8.0 0.8 60

4 预烘箱 7台 75 -4.5 2.0 0.6 55

5 百级烤箱 7台 75 -1.5 1.5 0.6 55

6 冰水机 6台 75 -14.0 -2.0 0.8 55

7 精雕机 5台 85 13.0 14.0 0.8 65

8 减反设备 6台 80 -5.0 4.0 0.8 60

9 真空等离子清洗

机
1台

80
-9.0 7.0 1.0

60